affectionum sui corporis corpora externa contemplatur, eandem tum imaginari dicimus nec mens alia ratione corpora externa ut actu existentia imaginari potest, quand l'esprit humain contemple les corps extérieurs par les idées des affections de son <propre> corps, nous disons alors qu'il imagine et l'esprit ne peut pas imaginer autrement les corps extérieurs comme existant en acte. et hac ratione ostendere possem passiones eodem modo ad res singulares ac ad mentem referri nec alia ratione posse percipi sed meum institutum est de sola mente humana agere, et je pourrais montrer de cette façon que les passions se rapportent de la même façon aux choses singulières qu'à l'esprit et ne peuvent pas se percevoir d'une autre façon mais mon dessein est de ne traiter que de l'esprit humain. ¶ nulla ratione, en aucun cas, d'aucune façon. nulla ratione dici potest Deum ab alio pati, il n'est en aucun cas possible de dire que Dieu pâtit d'une chose autre <que lui-même>. ¶ rapport. exempli gratia datis numeris uno, duobus, tribus, nemo non videt quartum numerum proportionalem esse sex atque hoc multo clarius quia ex ipsa ratione quam primum ad secundum habere uno intuitu videmus, ipsum quartum concludimus, étant donnés par exemple les nombres 1, 2, 3, tout le monde voit que le quatrième nombre proportionnel est 6 et ce, beaucoup plus clairement parce que du rapport lui-même que nous voyons d'un seul coup d'œil qu'a le premier au second, nous concluons le quatrième lui-même. cujus propterea adæquata essentia quatenus sic abstracte concipitur, debet esse in unaquaque idea et hac ratione tantum in omnibus eadem sed non quatenus consideratur essentiam ideæ constituere, [affirmation] dont pour cette raison l'essence adéquate en tant qu'on la conçoit ainsi abstraitement doit être dans chaque idée et sous ce rapport seulement la même dans toutes mais non pas en tant qu'on la considère constituer l'essence de l'idée. quæ efficiunt ut motus et quietis ratio quam corporis humani partes ad invicem habent, conservetur, bona sunt et ea contra mala quæ efficiunt ut corporis humani partes aliam ad invicem motus et quietis habeant rationem, ce qui fait que le rapport de mouvement et de repos que les parties du corps humain ont entre elles se conserve est bon et au contraire mauvais ce qui fait que les parties du corps humain ont entre elles un autre rapport de mouvement et de repos. ¶ ratione, sous le rapport de (+génitif). debet ipse necessario ab iisdem differre tam ratione essentiæ quam ratione existentia, lui-même doit différer de <ces> mêmes choses tant sous le rapport de l'essence que sous le rapport de l'existence.

corpora ratione motus et quietis, celeritatis et tarditatis et non ratione substantiæ ab invicem distinguuntur, les corps se distinguent entre eux sous le rapport du mouvement et du repos, de la vitesse et de la lenteur et non sous le rapport de la substance. *at quod ratione substantiæ non distinguantur corpora, patet tam ex propositione quinta quam octava partis primæ*, mais que les corps ne se distinguent pas sous le rapport de la substance, c'est évident tant à partir de la proposition 5 que de la <proposition> 8 de la première partie. *retinebit ergo individuum tam ratione substantiæ quam modi suam naturam uti ante*, l'individu conservera donc tant sous le rapport de la substance que du mode sa nature comme avant. ¶ *ratione*, par rapport à (+généitif). *res aliqua necessaria dicitur vel ratione suæ essentiæ vel ratione causæ*, une chose est dite nécessaire soit par rapport à son essence soit par rapport à sa cause. ¶ *sub ratione*, en fonction de (+généitif). *fateor hanc opinionem quæ omnia indifferenti cuidam Dei voluntati subjicit, minus a vero aberrare quam illorum qui statuunt Deum omnia sub ratione boni agere*, je reconnais que cette opinion qui soumet tout à une certaine volonté indifférente de Dieu s'écarte moins du vrai que <l'opinion> de ceux qui posent que Dieu fait tout en fonction du bien. ¶ *pro ratione*, en fonction de (+généitif). *sed notandum has notiones non ab omnibus eodem modo formari sed apud unumquemque variare pro ratione rei a qua corpus affectum sæpius fuit quamque facilius mens imaginatur vel recordatur*, mais il faut remarquer que ces notions ne sont pas formées par tout le monde de la même façon mais varient chez <tout un> chacun en fonction de la chose par laquelle le corps a été très souvent affecté et que l'esprit imagine ou se rappelle plus facilement. *præterea hoc odium erga rem amatam majus erit pro ratione lætitiæ qua zelotypus ex reciproco rei amatæ amore solebat affici et etiam pro ratione affectus quo erga illum quem sibi rem amatam jungere imaginatur, affectus erat*, en outre cette haine à l'égard d'une chose aimée sera plus grande en fonction de la joie par laquelle le jaloux était d'ordinaire affecté de l'amour réciproque de la chose aimée et aussi en fonction de l'affect par lequel il était affecté à l'égard de celui qu'il imagine que la chose aimée joint à elle. *qui quidem conatus major vel minor erit pro ratione affectus ex quo oritur atque adeo si major fuerit illo qui ex odio oritur et quo rem quam odit tristitia afficere conatur, ei prævalebit et odium ex animo delebit*, lequel effort qui plus est sera plus ou moins grand en fonction de l'affect à partir duquel il naît et par suite s'il est plus

grand que celui qui naît de la haine et par lequel il s'efforce d'affecter de tristesse la chose qu'il hait, il l'emportera en puissance sur lui et détruira la haine de l'esprit. ¶ *pro ratione*, à proportion de (+généitif). *denique quoniam odium et amor sunt ipsi tristitiæ vel lætitiæ affectus, sequitur eodem modo quod conatus, appetitus sive cupiditas quæ præ odio vel amore oritur, major erit pro ratione odii et amoris*, enfin puisque la haine et l'amour sont les affects de tristesse et de joie eux-mêmes, il suit de la même façon que l'effort, l'appétit ou le désir qui naît par suite de la haine ou de l'amour sera plus grand à proportion de la haine et de l'amour. ¶ *certa quadam ratione*, sous un certain rapport précis. *vel si eodem aut diversis celeritatis gradibus moventur ut motus suos invicem certa quadam ratione communicent*, ou encore s'ils sont mus par un même ou différents degrés de vitesse en sorte qu'ils se communiquent réciproquement leurs mouvements sous un certain rapport précis. ¶ *rationem habere*, tenir compte de (+généitif). *cupiditas quæ oritur ex lætitia vel tristitia quæ ad unam vel ad aliquot, non autem ad omnes corporis partes refertur, rationem utilitatis totius hominis non habet*, le désir qui naît d'une joie ou d'une tristesse qui se rapporte à une ou plusieurs parties du corps et non à toutes, ne tient pas compte de l'utilité de l'humain tout entier. ¶ *nulla habita ratione* (+généitif, ablatif absolu), sans tenir compte de. *deinde per perfectionem in genere realitatem uti dixi intelligam hoc est rei cujuscunque essentiam quatenus certo modo existit et operatur nulla ipsius durationis habita ratione*, ensuite par perfection j'entendrai en général réalité ainsi que je <!'>ai dit c'est-à-dire l'essence d'une chose quelle qu'elle soit en tant qu'elle existe et opère d'une manière précise sans tenir compte de sa durée. *cum itaque lætitia plerumque ad unam corporis partem referatur, cupimus ergo plerumque nostrum esse conservare nulla habita ratione integræ nostræ valetudinis*, c'est pourquoi puisque la joie se rapporte le plus souvent à une seule partie du corps, <c'est> donc <que> nous désirons le plus souvent conserver notre être sans tenir compte de notre santé tout entière. ¶ *sens. ostendere qua ratione hoc enunciatum verum sit*, montrer en quel sens cet énoncé est vrai. ¶ *qua ratione*, de quelle manière, comment, la façon dont. *his itaque videmus qua ratione individuum compositum possit multis modis affici, ejus nihilominus natura servata*, nous voyons donc par là comment un individu composé peut être affecté de nombreuses façons tout en conservant néanmoins sa nature. *in scholio propositionis septimæ decimæ hujus*

partis explicui qua ratione error in cognitionis privatione consistit, dans la scolie de la proposition 17 de cette partie j'ai expliqué comment l'erreur consiste en la privation de connaissance. *qua autem ratione hoc fiat paucis explicabo*, j'expliquerai comment cela se fait en peu de <mots>. *quarto denique confert etiam hæc doctrina non parum ad communem societatem quatenus docet qua ratione cives gubernandi sint et ducendi nempe non ut serviant sed ut libere ea quæ optima sunt, agant*, quatrième enfin cette doctrine est aussi très utile à la communauté en tant qu'elle enseigne la façon dont il faut gouverner et conduire les citoyens à savoir non pas pour qu'ils soient esclaves mais pour qu'ils fassent librement le meilleur. *sed antequam ulterius pergam, lubet hic fusius propositionem decimam hujus partis explicare ut clarius intelligatur qua ratione idea ideæ sit contraria*, mais avant d'aller plus loin, j'aimerais expliquer ici plus abondamment la proposition 10 de cette partie pour qu'on comprenne plus clairement comment une idée est contraire à une idée. ¶ *qua ratione*, selon quel rapport. *deinde quia nostræ mentis essentia in sola cognitione consistit cujus principium et fundamentum Deus est, hinc perspicuum nobis fit quomodo et qua ratione mens nostra secundum essentiam et existentiam ex natura divina sequatur et continuo a Deo pendeat*, ensuite du fait que l'essence de notre esprit ne consiste qu'en la connaissance dont le principe et le fondement est Dieu, de là s'éclaire pour nous comment et selon quel rapport notre esprit suit de la nature divine du point de vue de l'essence et de l'existence et dépend continuellement de Dieu. ¶ *raisonnement. quæ ratio plerumque locum habet in amore erga fæminam*, et ce raisonnement tient la plus grande place dans l'amour pour une femme. ¶ *ratione*, par le raisonnement. *si nos de rerum duratione adæquatam cognitionem habere earumque existendi tempora ratione determinare possemus, eodem affectu res futuras ac præsentem contemplaremur*, si nous pouvions avoir une connaissance adéquate de la durée des choses et déterminer par le raisonnement leur temps d'exister, nous contemplerions les choses futures d'un même affect que les présentes. ¶ *eadem est ratio* (+génitif), il en va de même de, il en irait de même de. *atque eadem est ratio objecti quod nihil habere imaginamur nisi quod commune est pluribus*, et il en va de même d'un objet que nous imaginons n'avoir rien si ce n'est qu'il est commun à plusieurs. ¶ (avec génitif du gérondif) principe qui consiste à. *docet quidem ratio nostrum utile quærendi necessitudinem*

cum hominibus jungere sed non cum brutis aut rebus quarum natura a natura humana est diversa sed idem jus quod illa in nos habent, nos in ea habere, le principe qui consiste à rechercher notre utile propre enseigne précisément que <nous> lier aux humains et non aux bêtes ou aux choses dont la nature est différente de la nature humaine <est> une nécessité mais que nous avons sur elles le même droit qu'elles ont sur nous [*illa <bruta>, ea <bruta>*]. ¶ règle (de conduite). *hac igitur lege societas firmari poterit si modo ipsa sibi vindicet jus quod unusquisque habet sese vindicandi et de bono et malo judicandi quæque adeo potestatem habeat communem vivendi rationem præscribendi legesque ferendi easque non ratione quæ affectus coercere nequit sed minis firmandi*, <c'est> donc par cette loi <que> la société pourra se fortifier pourvu qu'elle revendique pour elle-même le droit qu'a chacun de se venger et de juger du bien et du mal et qu'elle ait par suite le pouvoir de prescrire une règle commune de vie et de présenter des lois et de les fortifier non pas par la raison qui ne peut contrarier les affects mais par des menaces. *sed mea hæc est ratio*, mais voici ma règle. *quandoquidem unusquisque qui in statu est naturali suæ tantummodo utilitati consulit et ex suo ingenio et quatenus suæ utilitatis tantum habet rationem, quid bonum quidve malum sit, decernit et nemini nisi sibi soli obtemperare lege ulla tenetur*, dans la mesure où toute personne qui est dans l'état naturel ne veille qu'à sa propre utilité et décide ce qui est bon ou ce qui est mauvais d'après son tempérament et en tant qu'il n'a pour règle que sa propre utilité et n'est tenu par aucune loi d'obéir à quelqu'un si ce n'est à lui seul [littéralement, en tant qu'il n'a que la règle de sa propre utilité]. ¶ mesure. *nam quo majore lætitia afficimur, eo ad majorem perfectionem transimus et consequenter eo magis de natura divina participamus nec lætitia unquam mala esse potest quam nostræ utilitatis vera ratio moderatur*, car plus grande est la joie dont nous sommes affecté, plus grande est la perfection à laquelle nous passons et par conséquent plus nous participons de la nature divine et la joie que règle la juste mesure de notre utilité ne peut jamais être mauvaise. **ratiocinari** : infinitif de *ratiocinor*. *sic etiam videmus quod nemo miseretur infantis propterea quod nescit loqui, ambulare, ratiocinari et quod denique tot annos quasi sui inscius vivat*, c'est ainsi aussi que nous voyons que personne n'a pitié d'un bébé pour la raison qu'il ne sait pas parler, marcher, raisonner et qu'il est enfin susceptible de vivre tant d'années ignorant pour ainsi dire de lui-même.